
Abstrakt 
Práce zkoumá, jak byla v letech 1995–2003 v Jugoslávii využívána 

paměť na bombardování Bělehradu během druhé světové války. 

Bělehrad byl bombardován oběma znepřátelenými stranami, totiž 

nejprve nacisty v roce 1941 a poté i spojenci v roce 1944. V období 

socialistické Jugoslávie byl německý nálet připomínán výrazně více než 

spojenecký. Předmětem mého zájmu byly následující otázky: jak bylo 

využíváno vzpomínání na německý i spojenecký nálet v období před, 

během a následně po leteckých útocích NATO na Jugoslávii v roce 

1999, zda se tehdy ve veřejném prostoru objevila i paměť na spojenecké 

bombardování z roku 1944, a pokud ano, v jakém vztahu vůči paměti na 

nacistický nálet zroku 1941. Jako pramen byly využity články zpředního 

bělehradského deníku Politika, uveřejňované v letech 1995 až 2003 ve 

výroční dny náletů. Závěr poukazuje na dominantní využívání paměti na 

nacistické bombardování během celé sledované doby, i když se objevilo 

i připomínání spojeneckého bombardování. 


